РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН
НАХВАЛЬСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

28.12. 2021 г.		               с.Нахвальское                          №  6/89

О внесении изменений в решение
Нахвальского  сельского Совета  депутатов  от 20.09.2021г. № 6/74  «Об    утверждении     Положения  о  территориальном  общественном
самоуправлении  в Нахвальском  сельсовете».

В соответствии  с Федеральным  законом   от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской   Федерации », руководствуясь Уставом  Нахвальского  сельсовета  Сухобузимского  района Красноярского края,
Нахвальский  сельский 	Совет  депутатов    РЕШИЛ:

Внести в решение  Нахвальского  сельского Совета  депутатов от  20.09.2021г. № 6/74  «Об    утверждении    Положения  о территориальном   общественном самоуправлении  в  Нахвальском  сельсовете»   следующие изменения  и  дополнения :

1.Главу 4 положения  О территориальном общественном самоуправлении в  Нахвальском   сельсовете  дополнить   статьей  15.1 «Условия и порядок выделения средств местного бюджета при осуществлении  ТОС».

«Статья 15.1. Условия и порядок выделения средств местного бюджета при осуществлении  ТОС.
1. ТОС могут выделяться средства из местного бюджета в случаях:
1) размещения в установленном порядке муниципального заказа на выполнение работ и оказание услуг;
2) участия ТОС в реализации муниципальных программ;
3) выделения ТОС муниципальных грантов в порядке, установленном муниципальными правовыми актами;
4) предоставления ТОС субсидий в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.
   2. Выделение бюджетных средств в случаях, указанных в пункте 1 настоящей статьи, осуществляется на основании договоров, заключенных между администрацией  Нахвальского   сельсовета   и органами ТОС.
   3. Средства, выделяемые из местного бюджета, используются в соответствии с заключенными договорами с органами ТОС.
   4. Положения настоящей статьи распространяются исключительно на ТОС, являющееся юридическим лицом.
   5   Для выделения бюджетных средств органам ТОС составляется смета доходов и расходов по соответствующему ТОС, которая является составной частью бюджета Нахвальского   сельсовета .
Смета доходов и расходов соответствующего ТОС составляется на основании договора, заключенного между ТОС и Администрацией  Нахвальского   сельсовета.
     6. Проект договора органы ТОС представляют в Администрацию  Нахвальского   сельсовета не позднее 1 сентября года, предшествующего году, в котором планируется выделение бюджетных средств органам ТОС.
Администрация  Нахвальского   сельсовета подписывает представленный договор либо возвращает его на доработку в десятидневный срок.
Договор должен быть заключен не позднее 1 октября, сроком на 1 год.
     7.  Существенными условиями договора являются:
срок действия договора;
целевое назначение выделяемых средств (постатейно);
сумма средств, выделяемая по договору;
условие о выплате неустойки органам ТОС при нарушении условий договора.
     8. Отказ от заключения договора может быть обжалован в судебном порядке.
     9. ТОС предоставляет отчеты об использовании бюджетных средств  Нахвальскому  сельскому  Совету  депутатов  и     Администрации  Нахвальского   сельсовета  – по запросу.

2. В  приложению  к  решению  пункты  1,2  статьи  12     исключить.

3. В  приложении к  решению  слова   «Совет  депутатов  Нахвальского  сельского Совета  депутатов» заменить  словами  « Нахвальский  сельский Совет  депутатов».

4.  В п.3  статьи  9 приложения    слова «постоянно  или   преимущественно» исключить.

5. В  приложении к  решению  слова «собрание , конференция»  а  также  « собрание ( конференция)    заменить  словами «собрание  и ( или) конференция».

6. В  пункте  4 статьи  1 Приложения  к  решению  слова  « распоряжением  руководителя  администрации  Нахвальского  сельсовета»  заменить  словами « постановлением    администрации  Нахвальского    сельсовета».

7. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию  по  законности, правопорядку, защите  прав граждан, местному самоуправлению, благоустройству (  председатель  Якимова  Л.В.)

8.Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального     опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Нахвальского сельсовета».

 Председатель   Нахвальского
сельского Совета                                                    Л.Н.Корнева.

Глава  Нахвальского  сельсовета                          Н.И.Гимбал.